
y) 
VYSOKÉ UČENI TECHNICKE V BRNE 
B R N O UNIVERSITY OF T E C H N O L O G Y 

FAKULTA STAVEBNÍ 
ÚSTAV VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ 

F A C U L T Y OF CIVIL ENGINEERING 
INSTITUTE OF MUNICIPAL W A T E R M A N A G E M E N T 

CHEMIKÁLIE NA ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD 
CHEMICAL FOR W A S T E W A T E R T R E A T M E N T 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

B A C H E L O R ' S THESIS 

DENISA DOSKOČILOVÁ 

Ing. PETR HLUŠTÍK, Ph.D. 

BRNO 2013 

AUTOR P R A C E 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE 
S U P E R V I S O R 



Název 
Bakalářská práce 

Denisa Doskočilová 

VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
HG FAKULTA STAVEBNÍ 

Studijní program 

Typ studijního programu 

Studijní obor 

Pracoviště 

B3607 Stavební inženýrství 

Bakalářský studijní program s prezenční formou studia 
[...]
501-5000 120 170 30 70 30 70 20 40 - - - -

5001-25000 100 150 25 50 25 50 15 30 25 40 - -

25001-
100000 

90 130 20 40 20 40 10 20 20 30 3 6 

25001-
100000 

- - - - - - 15(z) 30(z) 25(z) 40(z) - -

nad 100000 75 125 15 30 20 40 5 10 15 20 1,5 3 

nad 100000 - - - - - - 15(z) 30(z) 25(z) 40(z) - -

Nařízení vlády České republiky 61/2003 Sb. 

Tab. č. 3.1.4.: Emisní standardy: [V] 

Kapacita 
ČOV(EO) 

CHSKCr 

(mg/l) 
BSK5 (mg/l) NL (mg/l) 

N-NH4

+ 

(mg/l) 
N anorg. 

(mg/l) 
Pceik. (mg/l) Kapacita 

ČOV(EO) 

P m P m P m P m P m P m 

<500 - - - - - - - - - - - -

500-2000 125 180 30 60 35 70 - - - - - -

2001-10000 120 170 25 50 30 60 15 30 - - - -

10001-
100000 

90 130 20 40 25 50 - - 15 20 2 6 

>100000 75 125 15 30 20 40 - - 10 20 1 3 

V tabulce 3.1.5. je uvedena minimální přípustná účinnost čištění odpadních vod (tj. 
minimální procento úbytku) 

Tab. č. 3.1.5.: Emisní standardy: [V] 
Kapacita 
ČOV (EO) 

CHSKCr 

(mg/l) 
BSK5 (mg/l) NL(mg/l) 

N-NH4

+ 

(mg/l) 
N anorg. 

(mg/l) 
Pcelk.(mg/I) 

<500 - - - - - -

500-2000 70 80 80 - - -

2001-10000 75 85 90 70 - -

10001-
100000 

75 85 90 - 75 80 

>100000 75 85 90 - 75 80 

17 



Název 
Bakalářská práce 

Denisa Doskočilová 

Nařízení vlády České republiky 23/2011 Sb. 

Tab. č. 3.1.6.: Emisní standardy: [VI] 

Kapacita 
ČOV (EO) 

C H S K c r 

(mg/l) 
B S K 5 (mg/l) N L (mg/l) N - N H 4

+ 

(mg/l) 
N anorg. 

(mg/l) 
Pcelk.(mg/I) Kapacita 

ČOV (EO) 
P m P m P m P m P m P m 

<500 150 220 40 80 50 80 - - - - - -

500-2000 125 180 30 60 35 70 20 40 - - - -

2001-10000 120 170 25 50 30 60 15 30 - - 3 8 
10001-
100000 

90 130 20 40 25 50 - - 15 20 2 6 

>100000 75 125 15 30 20 40 - - 10 20 1 3 

Tab. č. 3.1.7.: Minimální prípustná účinnost čištění odpadních vod: [VI] 
Kapacita 
ČOV(EO) 

CHSKCr (mg/l) BSK5 (mg/l) N-NH4

+ (mg/l) N ceik. (mg/l) Pceik. (mg/l) 

<500 70 80 - - -

500-2000 70 80 50 - -

2001-10000 75 85 60 - -

10001-
100000 

75 85 - 70 80 

>100000 75 85 - 70 80 

3.1.1 Porovnání limitů Nařízení vlády z let 1975-2011 

V následujících tabulkách je porovnání emisních limitů vypouštěných odpadních vod 
z ČOV dle jednotlivých let a porovnání účinnosti čištění. Vodní zákon Československé 
republiky 11/1955 neobsahoval žádné stanovené limity. Až teprve Nařízení vlády 
25/1975 obsahovalo imisní limity, které byly získávány na základě přepočtu. 

Tab. č. 3.1.1.1.: Porovnání emisních hodnot: [III], [IV], [V], [VI] 

BSK5 mg/l) CHSK (mg/l) NL(mg/l) Pcelk.(mg/I) Nceik. (mg/l) 

P m P m P m P m P m 

NV 171/1992 Sb. 
do 31.12.2004 

30 110 25 1 -

N V 171/1992 Sb. 
od 1.1.2004 

25 90 20 1,5 -

N V 82/1999 Sb. 15 30 75 125 20 40 1,5 3 15 20 

N V 61/2003 Sb. 15 30 75 125 20 40 1 3 10 20 

N V 23/2011 Sb. 15 30 75 125 20 40 1 3 10 20 

Tab. č. 3.1.1.2.: Porovnání účinnosti čistení: [V], [VI] 
BSK5 

(mg/l) 
CHSK 
(mg/l) 

Pcelk. 

(mg/l) 
Ncelk. 

(mg/l) 
N V 61/2003 Sb. 85 75 80 75 

N V 23/2011 Sb. 85 75 80 70 

18 



Název 
Bakalářská práce 

Denisa Doskočilová 

3.2 EVROPSKÁ UNIE 

Se vstupem České republiky do Evropské unie se náš stát zavázal, že bude plnit 
požadavky směrnice Rady 91/271/EEC o čištění městských odpadních vod. Cílem této 
směrnice je zajištění ochrany povrchových vod a biologicky odbouratelných 
průmyslových odpadních vod. Požaduje stanovení emisních limitů, systému vzorkování, 
systém rozborů a kontroly. Na základě této směrnice platí, že u obcí nad 2 000 
ekvivalentních obyvatel (dále jen EO) musí být do konce roku 2005 vybudována 
kanalizace a COV s biologickým stupněm. U velkých obcí nad 15 000 EO a 
průmyslových zdrojů znečištění nad 4000 EO musí být kanalizace a COV 
(s biologickým stupněm) vystavěna už do roku 2000. V případě citlivých oblastí, což 
jsou vodní útvary postižené nebo ohrožené eutrofizací a místa odběru pitné vody musí 
splňovat přísnější podmínky a kratší termíny. Další povinností, kterou stanovuje E U j 
zpracování investičních programů výstavby kanalizací. [3] 

Během jednání před vstupem do E U byla 30. května 2001 v Bruselu vydána 
SPOLEČNÁ POZICE EVROPSKÉ UNIE CONF-CZ 28/01. Tímto byla vzata na 
vědomí žádost ČR o přechodné období dle směrnice 91/271/EEC. Na základě této 
žádosti byla přijata tato přechodná opatření: [3] 

1) 18 aglomerací s počtem EO nad 10 000 splní požadavky už do dne 31. prosince 
2002. 

2) Sběrné systémy a čištění musí být v souladu s články 3 a 5 směrnice 
91/271/EEC v dalších 36 aglomeracích s počtem EO nad 10 000 do dne 31. 
prosince 2006. 

3) U všech aglomerací s počtem EO nad 2 000 musí být v souladu s články 3 a 5 
směrnice 91/271/EEC od 31. prosince 2010 

Na základě této dohody, byl Evropské komisi předložen Konkrétní seznam 
aglomerací ČR určených do různých prozatímních kategorií dle směrnice 91/271/EEC a 
je možné ho dohledat na internetových stránkách Ministerstva životního prostředí. [3] 

Hodnoty koncentrací nad 100 000 EO: 

B S K 5 25 mg 0 2 / l 

CHSK ... 125 mg/l 

N L 35 mg/l 

Minimální procenta úbytku: 

B S K 5 70 - 90 % 

CHSK ... 75% 

N L 90 % 

19 



Název 
Bakalářská práce 

Denisa Doskočilová 

Požadavky na vypouštění městských 
eutrofizaci: 

Celkový fosfor: 

Koncentrace 2 mg/l 

Minimální úbytek 80 % 

. vod v tzv. citlivých oblastech, podléhající 

Celkový dusík: 

Koncentrace 15 mg/l 

Minimální úbytek 70 - 80 % 

3.3 BAT-TECHNOLOGIE 

Nařízení vlády 23/2011 obsahuje i tzv. BAT-technologii. V současnosti je to 
nejúčinnější dostupná technologie v oblasti čištění městských odpadních vod. Zároveň 
se jedná o nejpokročilejší stádium vývoje technologií, činností a způsobu jejich 
provozování. Díky vhodným technikám čištění, je předcházeno nepříznivým dopadům 
na životní prostředí. Pokud těmto vlivům není možno přímo předcházet, omezují se 
emise tak, aby byla zátěž pro životní prostředí co možná nej menší. Technikami čištění 
se rozumí použitá technologie, ale i způsob, jakým je zařízení navrženo, vybudováno, 
provozováno a vyřazeno z provozu. Naopak dostupnými technologiemi se rozumí 
technologie, které jsou přípustné z hlediska technického a ekonomického s ohledem na 
náklady a přínosy. [11] 

Při hodnocení a stanovení BAT-technologie se vychází z technické úrovně zařízení, 
zejména z dosažené úrovně emisí, množství produkovaných odpadů, materiálové a 
energetické náročnosti a dalších ukazatelů. Důležitými podklady, jež musí být 
zohledněny, jsou plány snižování emisí, plány odpadového hospodářství a také 
podmínky provozu vycházející z dokumentace a stanovisek EIA. [11] 

Takto získané podklady se porovnají s již definovanými BAT-technologiemi 
začleněnými do evropských referenčních dokumentů o nej lepších dostupných 
technikách (Reference Document on Best Available Techniques - BREF). Tyto takzvané 
BREFy neberou v úvahu místní podmínky a nejsou závaznými předpisy. Jsou vydávané 
odbornými institucemi Evropské komise, ve které jsou zastoupeny všechny členské 
státy. Celá tato spolupráce je koordinována Evropskou kanceláří IPPC se sídlem ve 
španělské Seville, která má za úkol připravovat referenční dokumenty. Takto 
zpracovaná technologie obsahuje hodnoty koncentrací a požadované účinnosti pro 
jednotlivé ukazatele. [11] 

20 



Tab. 3.3.1.: Dosažitelné hodnoty koncentrací a účinností pro jednotlivě ukazatele znečištění při použití BAT technologie v oblasti zneškodňování městských odpadních rod: [11] 

Katergorie 
ČOV [EO] 

Nejlepší dostupná 
technologie 

CHSKCr BSK5 
NL N-NH„* Ncik. Pcelk. 

Katergorie 
ČOV [EO] 

Nejlepší dostupná 
technologie koncentrace [mg/l] 

účin. [%] 
koncentrace [mg/l] 

úči n. [%] 
koncentrace [mg/l] koncentrace [mg/l] 

úči n. [%] 
koncentrace [mg/l] 

účin. [%] 
koncentrace [mg/l] 

účin. [%] 

Katergorie 
ČOV [EO] 

Nejlepší dostupná 
technologie 

P m 
účin. [%] 

P m 
úči n. [%] 

P m prům. m 
úči n. [%] 

prům. m 
účin. [%] 

prům. m 
účin. [%] 

< 500 
Nízko až středně zátěž, 

aktivace nebo 
biofilmové reaktory 

110 170 75 30 50 85 40 60 - - - - - - - - -

500 - 2000 Nízko zátěž, aktivace 
se stabilní nitrifikací 

75 140 75 22 30 85 25 30 12 20 75 - - - - - -

2001-
10 000 

Nízko zátěž, aktivace 
se stabi Iní nitrifi kací a 

se simultánním 
srážením fosforu + 

mikrosíta či jiná 
fi Itrace 

70 120 80 18 25 90 20 30 8 15 80 - - - 2 5 75 

10 001 -
100 000 

Nízko zátěž, aktivace s 
odstraňováním 

nutrientů + terciá lni 
stupeň vč. srážení 

fosforu event. 
dávkování externího 

substrátu 

60 100 80 14 20 90 18 25 - - - 12 25 75 1,5 3 80 

> 100 000 

Nízko zátěž, aktivace s 
odstraňováním 

nutrientů + terciá lni 
stupeň vč. srážení 
fosforu, dávková ní 

externího substrátu 

55 90 85 10 15 95 14 20 - - - 10 16 75 0,7 2 85 



Název 
Bakalářská práce 

Denisa Doskočilová 

4 ČISTÍRENSKÉ PROCESY 
Objekty technologické linky souvisí s jednotlivými fázemi čistírenských procesů, 

které lze rozdělit na: předčištění, primární čištění, sekundární čištění, fyzikálně-
chemické čištění a terciální čištění. Každá C O V musí mít vyřešeno také skladování 
chemikálií. To může být buď venku pod střechou, nebo ve skladech s odvětráváním. 

4.1 PŘEDČIŠTĚNÍ 

Předčištění odpadních vod nám umožňuje odstranit materiály, které by mohly 
poškodit zařízení anebo snížit účinnost jednotlivých procesů v COV. Obvykle mezi tyto 
odstraňované látky v procesu předčištění patří hrubě dispergované částice, písek, tuk a 
oleje, sirovodík, papír, lepenka, hadry, plasty a jiné plovoucí látky. Mezi postupy a 
zařízení, která požíváme při předčištění, patří preaerace, síta a česle, mělniče, lapáky 
písku a tuku, měření průtoku ale také dávkování chemikálií. [1] 

V případě procesu předčištění se mohou přidávat chemikálie jako jsou koagulanty, 
vápno nebo enzymatické likvidátory tuků. Koagulanty mohou být dávkovány již na 
rozdělovačích objektech, vápno je dávkováno z důvodu hygienizace shrabků na česlích 
a enzymatické likvidátory tuků můžeme přidávat do lapáku tuků. 

Chemikálie na zařízeních pro předčištění 

• Rozdělovači objekty: Koagulanty typu hlinitých a železitých solí 

• Česle: Vápno pro hygienizaci shrabků 

• Lapáky tuků: Enzymatické likvidátory tuků 

Odstraňován tuků a olejů 

Tukové aglomeráty se zachytávají už na česlích, kde zvláště v případě česlí jemných 
a velmi jemných zaplní průliny a česle jsou pak nefunkční. Toto muže způsobit vzdutí 
vody před česlemi až k přepadové hraně nebo rozlití vody po čistírně. V takovémto 
případě je možno česle vyčistit vymytím proudem horké tlakové vody. Další skupina 
tuků jsou suspendované částice tukové povahy (např. plovoucí kapky olejů), které lze 
oddělit v lapácích tuku. Lapáky tuku fungují na základě vhánění stlačeného vzduchu 
ode dna nádrží, aby se mastné látky oddělily od kalových částic a vypluly na hladinu. 
Vrstva, která pak vznikne na hladině, se odtahuje do zvláštních sběrných nádrží. Velmi 
účinným prostředkem pro odstranění tuků je také flotace. Probíhá v uzavřených nebo 
otevřených nádržích. V případě uzavřených nádrží se odpadní voda prosycuje 
vzduchem ve zvláštním uzavřeném kotli pod tlakem a potom se převádí do otevřených 
nádrží s dobou zdržení 10-12 minut. [12] 

4.2 PRIMÁRNÍ ČIŠTĚNÍ 

Tato fáze čištění odstraňuje nerozpuštěné suspendované či plovoucí látky. V případě 
správně navržené a provozované COV odstraní zařízení primárního čištění alespoň 60-

22 



Název 
Bakalářská práce 

Denisa Doskočilová 

75 % nerozpuštěných látek z přítoku a až 20-35 % B S K 5 . Naopak koloidní a rozpuštěné 
látky v tomto stupni odstraněny nejsou, z tohoto důvodu se primární čištění doplňuje 
čištěním sekundárním případně terciálním. [1] 

Primární čištění je především spojeno se sedimentací, ve výjimečných případech 
s jemnými česlemi. Primární sedimentace umožňuje odstranit rychle usaditelné a 
vzplývavé nerozpuštěné látky, díky čemuž se ulehčí dalším čistírenským procesům. 
Abychom zvýšili účinnost usazování, můžeme před primární sedimentaci předřadit buď 
preaeraci nebo flokulaci. V případě flokulace se přidávají chemikálie podporující tvorbu 
usaditelných vloček. [1] 

Do zařízení, která se vztahují k primárnímu čištění, můžeme zahrnout flokulační 
nádrže a usazovací nádrže. 

Chemikálie na zařízeních pro primární čištění 

• Flokulační nádrže: 

Hlinité a železité soli jako koagulanty, koagulanty na bázi 
předpolymerizovaných hlinitých solí a organické flokulanty. Tato srážedla 
jsou používána k odstranění fosforu, fyzikálně organických látek a k obecnému 
zlepšení separačních vlastností. 

• Usazovací nádrže: 

Hlinité a železité soli, koagulanty na bázi předpolymerizovaných hlinitých 
solí a organické flokulanty. Tyto chemikálie jsou používány stejně jako u 
flokulačních nádrží k odstranění fosforu, fyzikálně organických látek a kvůli 
lepším separačním vlastnostem. 

Proces usazování 

Z hlediska usazování je důležitý tvar i charakter suspenze. Nerozpuštěné částice, 
které obsahuje odpadní voda, dělíme na zrnité a vločkovité. Zrnité částice nemění svoji 
velikost, tvar ani hmotnost a sedimentuj í s konstantní rychlostí. Naopak vločkovité 
částice mají tendenci se během sedimentace shlukovat ve větší celky, které mají vyšší 
sedimentační rychlost než částice jednotlivé. [1] 

Dělení sedimentace: 

• Prostá sedimentace: 

Částice si zachovávají individuální charakter, pro každou z nich platí vztahy 
dané pro pád izolované částice. [1] 

• Rušená sedimentace: 

Zde dochází při nárůstu objemové koncentrace suspendovaných částic (nad 
0,5 %) ke vzájemnému ovlivňování. Částice si zachovává svůj charakter, tvar 
i velikost. [1] 

23 



Název 
Bakalářská práce 

Denisa Doskočilová 

Proces srážení 

Srážecí metody slouží především k odstraňování fosforu, fyzikálně organických látek 
a ke zlepšení separačních vlastností. Mezi chemikálie používané v tomto procesu 
řadíme především soli železa a hliníku, výjimečně vápno nebo organické flokulaty. 

Koagulace (rychlé míchání): Je to 1. fáze srážení (tzv. perikinetická), kdy se rychle 
míchá voda s koagulantem. Její doba by neměla překročit 300 sekund, protože doba 
reakce mezi srážedlem a fosforečnany je extrémně krátká a při delší době rychlého 
míchání by se mohly již vzniklé mikrovločky rozbít. Rovnoměrné rozmíchání srážedla 
do celého objemu je zde mimořádně důležité z důvodu, aby co nejvíce 
fosforečnanových aniontů přišlo do styku se srážedlem. K tomuto účelu se používají 
hydraulické přepady, injektování do mísičů apod. 

Flokulace (pomalé míchání): jedná se o 2. fázi srážení (tzv.ortokinetickou), kde se 
mikrovločky shlukují do větších celků - makrovloček, které lze následně bez problémů 
odseparovat. Doba trvání této fáze je 10 - 30 minut a musí být vytvořeny podmínky pro 
dokonale pomalé míchání, aby nedocházelo k destrukci vloček. Ideální velikost vloček 
se pohybuje (1-5 mm) a voda mezi nimi musí být čirá. Flokulace probíhá ve 
flokulačních komorách s pádlovými míchadly, ve flokulačních potrubích nebo 
kónických vestavbách. 

Podle místa a účelu dávkování koagulantu lze srážení rozdělit na: [12] 

• Předsrážení - jedná se o přímé srážení před biologickým stupněm čištění. 
Koagulant lze dávkovat do rozdělovačích objektů, flokulačních nádrží nebo 
usazovacích nádrží. 

• Simultánní srážení - koagulant se dávkuje do aerační zóny, ve které probíhá 
srážení fosforu a zároveň biologické čištění. 

• Srážení po biologickém čištění (terciální stupeň čištění) - v tomto případě se 
koagulant dávkuje do odtoku za dosazovací nádrž, s nutností dalšího 
separačního stupně. 

Jedním zvláštním případem simultánního srážení je dávkování koagulantu do 
aktivační směsi v místě, kde probíhá odplynení směsi před nátokem do dosazovací 
nádrže. Takovéto dávkovací místo musíme volit tak, aby došlo k dokonalému a 
rychlému promísení koagulantu s aktivační směsí. Takový způsob odstranění fosforuje 
považován za nejúčinnější a v případě použití síranu železitého (41 % roztoku) také 
nej ekonomičtější a dávající správné výsledky. [12] 

4.3 SEKUNDÁRNÍ ČIŠTĚNÍ 

U sekundárního čištění dochází ke snižování koncentrace rozpuštěných a koloidních 
organických částic a nerozpuštěných látek. Obecně lze říci, že snižuje hodnoty N L a 
[...]
jakosti kalu a vápna se dávka pohybuje mezi 10 - 30 % přídavku vápna v přepočtu na 
sušinu kalu. K hygienizaci dochází díky výraznému zvýšení pH a krátkodobým 
zvýšením teploty na 55 °C. Nevýhodou u tohoto procesu je vývin amoniaku a tudíž 
nutnost větrání pracovních prostor. [12] 

Linka pro hygienizaci kalu obsahuje: [I] 

• Akumulaci práškového vápna s provozní zásobou vápna na 20 - 40 dní. 

• Dopravní systém a dávkovač vápna 

50 



Název 
Bakalářská práce 

Denisa Doskočilová 

• Zařízení pro dokonalé smísení kalu s vápnem 

• Dopravní systém vstupního i navápněného kalu 

• Zařízení pro odvětrání prostor 

Používané chemikálie 

V případě kalového hospodářství je možno dávkovat chemikálie jako jsou organické 
polymerní flokulanty, koagulanty na bázi železitých solí nebo vápno. 

51 



Název 
Bakalářská práce 

Denisa Doskočilová 

6 PRAKTICKÁ CAST 

V praktické části bude nejprve popsána ČOV Čebín a poté bude proveden výpočet 
hmotnostní dávky pro 5 vybraných koagulantů, včetně ročních nákladů na jeho 
dávkování. 

6.1 ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD ČEBÍN 
Parametry 

čistírny 
počet EO stáří 

ČOV 
Q 2 4 Q.max BSK CHSK NL Pc Nc Parametry 

čistírny 
[obyvatel] [roky] [mVden] [m3/h] [Kg/den] 

Čebín 1574 1994 641,2 2,44 149,1 298,2 254 6,2 30 

6.1.1 Popis čistírny odpadních vod Čebín 

Čistírnu odpadních vod provozuje Vodárenská, a.s. středisko Tišnov, ČOV byla 
vybudována v roce 1994. Na ČOV Čebín je napojená jednotná kanalizace obce. 
Znečišťovateli odpadních vod jsou běžná občanská vybavenost a dále drobné 
provozovny. Stoková síť je opatřena třemi vírovými separátory s regulátorem odtoku 
pro odlehčení odpadních vod do čebínského potoka. Čistírna má velký přítok balastních 
vod. 

Čištění odpadních vod je zde realizováno mechanickým stupněm, kde jsou osazeny 
samočisticí česle FONTÁNA, ručně čištěné česle a lapák písku, biologickým stupněm 
tvořený aktivační nádrží (oxidační příkopy) s hřebenovými bubny a dosazovacími 
nádržemi a dále uskladňovací nádrž a kalová pole, které tvoří kalové hospodářství. 
Vzniklé shrabky z česlí jsou hygienizovány vápnem, kterým se posypávají lopatou. 

Odpadní vody přitékají přítokovým kanálem pod přístřešek, kde jsou osazeny česle 
Fontána. Před česlemi je umístěna štěrková jímka pro zachycení hrubých splavenín. 
Česle jsou v automatickém režimu ovládány plovákovou automatikou a to dle hladiny 
před česlemi. Vedle automatického řízení lze také nastavit ruční ovládání česlí. Shrabky 
z česlí vypadávají na stavební kolečko s děrovaným dnem a podle potřeby jsou 
odváženy na mezideponii na ČOV. Česle jsou pro případ havarijního stavu vybaveny 
obtokovým žlabem. 

Z česlí odpadní voda přitéká do lapáku písku z kanálu za česlemi. V lapáku písku je 
osazena mamutka pro čerpání a provzdušnění směsi odpadní vody. Mamutkové 
čerpadlo je poháněno vzduchem z kompresorové stanice. Kompresor je ovládán vlastní 
tlakovou automatikou, která je řízena na základě potřeby vzduchu. Selenoidní ventil 
umožňuje automatické, cyklické provzdušňování usazeného písku. 

52 



Název 
Bakalářská práce 

Denisa Doskočilová 

Obr. 11 ČOV Čebín - Biologická část [11] 

Z lapáku písku dále odpadní voda natéká rozdělovači částí na dvojici oxidačních 
příkopů. Tento přítok lze zahradit ručními hradítky. Aktivace je řešena ve dvou linkách 
oxidačních povrchově aerovaných příkopů. Technologicky je dimenzována jako 
dlouhodobá aktivace s částečnou aerobní stabilizací kalu, simultánní nitrifikací a 
částečnou denitrifikací. Oba oxidační příkopy mají objem 364 m 3 , při hloubce nádrže 
1,13 m. V každém příkopu jsou osazeny dva hřebenové bubny pro zajištění potřebného 
vznosu kyslíku, jedno vrtulové míchadlo a dávkovací zařízení na koagulant. 
V automatickém režimu jsou bubny umístěné na přítoku odpadní vody v trvalém 
provozu. Druhý provzdušňovací buben v každém příkopu je ve střídavém chodu 
s vrtulovým míchadlem a to buď podle koncentrace rozpuštěného kyslíku, nebo 
v nastaveném časovém režimu. Do obou příkopů je zaústěno potrubí vratného kalu a do 
jednoho z nich potrubí kalové vody z kalových polí. 

Aktivační směs z oxidačních příkopů odtéká společným žlabem do dvou 
dosazovacích nádrží dortmundského typu s přisazenou jímkou kalu a mezilehlou 
podzemní čerpací stanicí. Odpadní voda natéká potrubím do usměrňovacího 
uklidňovacího válce uprostřed nádrže, kterým je přiváděna ke dnu. Z hladiny je stáčena 
odpadní voda pomocí odsazeného sběrného žlabu s oboustrannou pilovou přepadovou 
hranou. Ve žlabu odvádějícím vyčištěnou odpadní vodu je osazen Venturiho měrný 
objekt se snímáním hladiny ultrazvukovou sondou a vyhodnocovací jednotkou se 
záznamem. 

V podzemní čerpací stanici jsou umístěna dvě čerpadla vratného a přebytečného 
kalu. V automatickém režimu je čerpání vratného kalu cyklické podle nastaveného 
časového intervalu. Čerpání přebytečného kalu se realizuje zásahem obsluhy 
přestavěním trasy čerpání z recirkulace do uskladnění. Prostor C S je temperován. 

Uskladnění kalu probíhá v jedné otevřené uskladňovací nádrži válcového tvaru o 
objemu 600 m . Nádrž má tři úrovňové přelivy pro manipulaci s hladinou a kalovou 
vodou, z nichž jeden z přelivů je bezpečnostní. Potrubí zbylých dvou přelivů jsou 

53 



Název 
Bakalářská práce 

Denisa Doskočilová 

v čerpací stanici opatřeny uzavíracími šoupátky a vzorkovacími ventily. Stav hladiny 
v uskladnění je snímán tenzometrickým snímačem. 

Obr. 12 ČOV Čebín - Provozní budova [11 ] 

ČOV není vybavena komplexním automatickým řídicím systémem. Jednotlivé uzly 
jsou řízeny samostatnou, jednoduchou reléovou automatikou bez vazby na měřené 
veličiny (vratný kal, provzdušnění LP) nebojsou ovládány manuálně obsluhou čistírny. 
Pouze provzdušnění aktivačního procesu je řízeno na základě vazby na koncentraci 
rozpuštěného kyslíku s možností nastavení provozní hladiny rozpuštěného kyslíku. 

Jelikož se v dané lokalitě předpokládá nárůst EO z 1600 na 2000 obyvatel, plánuje se 
proto rekonstrukce této čistírny. Povodí Moravy a.s. si vyžádalo, aby hodnoty 
vypouštěných odpadních vod splňovalo současné limity. 

6.1.2 Výpočet množství koagulantu včetně srovnání cen 
Vstupní hodnoty: 
EO= 2000 obyvatel 

Q24= 641,2 m3/den 

Qmax= 2,44 mVhod 
BSK= 149,1 Kg/den 
CHSK= 298,2 Kg/den 
NL= 254 Kg/den 

Pc= 6,2 Kg/den 

Nc= 30 Kg/den 

^požadovaná — 2 mg/l 

x= 3 Kg/m3 

fo= 0,8 
so= 60 gBSK/EO 
Sdp= 150 Kg/den 

54 



Název 
Bakalářská práce 

Denisa Doskočilová 

Cl NL- 30 mg/l 

Po 1. stupni čištění: 
BSK 141,645 Kg/den 

5,89 Kg/den Pc 

stáří kalu 

Bv 

Vakt. 

doba zdržení 
Yobs 

80,79 dní 

0,210 Kg/m3/den 

710 m 3 

26,58 hod 
0,406 -

koeficient srážení ct= 
spotřeba dusíku na asimilaci biomasy Ns= 
poměr N : P 

fosfor na asimilaci biomasy Ps= 

molární hmotnost fosforu MP= 

celkové množství fosforu na sraženi PCELK.-

Bilance koagulačního činidla: 

30 gN/BSK 
5 : 1 

1,33 mg/l 

30,97 g 

5,67 mg/l = 0,18 mmol/l 

Vápno 
molární hmotnost srážedla Ms= 

specifická produkce chemického kalu V c h.kaiu= 

hmotnost Ca = 

objemové zatížení srážecím činidlem Bvs= 

40,08 g/m mol 

1,35 
40,08 g 

0,25 mmol/m3/den = 10 g/m3/den 

7,11 Kg/den denní spotřeba: 7114,2 g/den = 
roční spotřeba: 2596,7 Kg/rok 
celkové roční náklady: 11425,4 Kč/rok | - dodavatel: KOTOUČ ŠTRANBERK spol. s r.o. 

Chlorid železitý 

molární hmotnost srážedla Ms= 162 g/mmol 

specifická produkce chemického kalu VCh.kaiu= 2,5 

hmotnost Fe3 += 55,85 g 

objemové zatížení srážecím činidlem Bvs= 0,25 mmol/m3/den = 14,0 g/m3/den 

denní spotřeba: 9913,4 g/den = 9,91 Kg/den 
roční spotřeba: 3618,4 Kg/rok 
celkové roční náklady: 33289,1 Kč/rok | -dodavatel: EURO-Šarm spol. s r.o. 

55 



Název 
Bakalářská práce 

Denisa Doskočilová 

Síran železitý 
molární hmotnost srážedla Ms= 

specifická produkce chemického kalu V c h .k a iu = 

hmotnost Fe3 + = 

objemové zatížení srážecím činidlem Bvs= 

399,88 g/mmol 

2,5 

55,85 g 

0,25 mmol/m3/den= 14,0 g/m3/den 

denní spotřeba: 9913,4 g/den = 9,91 Kg/den 
roční spotřeba: 3618,4 Kg/rok 

-dodavatel: KEMIFLOC 
celkové roční náklady: 24243,2 Kč/rok a.s. 

Chlorid hlinitý 

molární hmotnost srážedla Ms= 

specifická produkce chemického kalu V c h k a i u = 

hmotnost Fe3 + = 
objemové zatížení srážecím činidlem Bvs= 

133,34 g/mmol 

4 

26,98 g 

0,25 mmol/m3/den = 6,75 g/m3/den 

denní spotřeba: 4789,0 g/den = 4,79 Kg/den 
roční spotřeba: 1748,0 Kg/rok 
celkové roční náklady: 16955,3 Kč/rok | - dodavatel: Kemwater ProChemie s.r.o. 

Síran hlinitý 
molární hmotnost srážedla Ms= 

specifická produkce chemického kalu Vch.kaiu= 

hmotnost Fe3 + = 

objemové zatížení srážecím činidlem Bvs= 

denní spotřeba: 4789,0 g/den = 
roční spotřeba: 1748,0 Kg/rok 
celkové roční náklady: 6642,3 Kč/rok 

342,15 g/mmol 

4 

26,98 g 

0,25 mmol/m3/den = 6,75 g/m3/den 

4,79 Kg/den 

- dodavatel: Androchema s.r.o. 

Vápno na hygienizaci shrabků: 

denní spotřeba: 1,78 Kg/den 
roční spotřeba: 649,7 Kg/rok 
celkové roční náklady: 2858,7 Kč/rok 

Náklady na jednotlivé typy koagulantů: 

56 



Název 
Bakalářská práce 

Denisa Doskočilová 

Vápno 11425,4 Kč/rok 

Chlorid železitý 33289,1 Kč/rok 

Síran železitý 24243,2 Kč/rok 

Chlorid hlinitý 16955,3 Kč/rok 

Síran hlinitý 6642,3 Kč/rok 

Celkové náklady chemického hospodářství ČOV Čebín: 

náklady na koagulační činidlo = 24243,2 Kč/rok - dodavatel: KEMIFLOC a.s. 
náklady na hygienizaci shrabků = 2858,7 Kč/rok - dodavatel: KOTOUČ ŠTRANBERK spol. s r.o. 

celkové náklady na provoz ČOV Čebín= 27101,8 Kč/rok 

Jako koagulant byl vybrán síran železitý od firmy K E M I F L O C a.s., protože z hlediska 
zkušenosti je sním dosahováno nejlepších výsledků. Na hygienizaci shrabků bylo 
vybráno vápno od firmy KOTOUČ ŠTRANBERK spol. s r.o. Celkové náklady chemického 
hospodářství ČOV Čebín byly stanoveny na 27 102 Kč/rok. Tyto ceny se mohou lišit v závislosti 
na množství objednávky, poskytnutím slevy apod. až o 20 %. 

57 



Název 
Bakalářská práce 

Denisa Doskočilová 

7 ZÁVĚR 

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo sestavit přehled používaných chemkálií, 
koncentračních činidel, flokulantů, koagulantů a dalších přípravků potřebných pro 
jednotlivé procesy čištění odpadních vod. V rámci praktické části byly srovnány 
hmotnostní dávky jednotlivých chemikálií v různých závislostech s finančním 
porovnáním cen. Podklady pro vypracování této práce jsem získala z internetu, odborné 
literatury a díky návštěvám čistíren odpadních vod. Po shromáždění materiálu jsem si 
vytvořila seznamy chemikálií a následně zjistila jejich ceny. 

V období středověku nehrála otázka odvádění splaškových vod významnou roli, díky 
čemuž docházelo k šíření závažných onemocnění. V 18. a 19. století v Anglii však 
nastal zlom. V této době započaly první snahy o čištění odpadní vody, což postupně 
vedlo až k objevení aktivačního procesu Ardernem a Lockettem. U nás se s čištěním 
odpadních vod začalo v 19. soletí v Praze, kdy „kancelář kanalizační" přijala návrh 
anglického inženýra Sira Williama H. Lindleyho na výstavbu bubenečské COV. 

V dnešní době hraje významnou roli otázka legislativy, která určuje kritéria pro 
vypouštění odpadní vody do vod povrchových. Tato kritéria jsou uvedena v nařízeních 
vlády, která se postupně během let měnila tak, aby docházelo k co nej menšímu 
znečišťování životního prostředí. Dnes nám k tomuto účelu slouží tzv. BAT-
technologie, která je v současnosti nejlepší dostupnou technologií v oblasti čištění 
odpadních vod. 

Jednotlivé objekty technologické linky COV souvisí s fázemi čistírenských procesů. 
Jako první je proces předčištění, během kterého dochází k odstranění látek, jako jsou 
hrubě dispergované částice, písek, lepenka, plasty a jiné plovoucí látky. Mezi zařízení, 
která používáme při předčištění, patří česle, lapáky písku a tuků a další. V tomto případě 
můžeme přidávat chemikálie jako koagulanty, vápno nebo enzymatické likvidátory 
tuků. Koagulanty jsou dávkovány do rozdělovačích objektů, vápno pro hygienizaci 
shrabků a enzymatické likvidátory tuků do lapáku tuků. 

Během primárního čištění se odstraňují nerozpuštěné suspendované nebo plovoucí 
látky. Tato fáze je spojena především s usazováním. Do objektů primárního čištění 
zahrnujeme flokulační a usazovací nádrže. U flokulačních nádrží je možné dávkovat 
hlinité a železité soli nebo organické flokulanty. V usazovacích nádržích je možné 
přidávat hlinité a železité soli nebo flokulanty. 

Při sekundárním čištění dochází ke snižování koncentrace rozpuštěných a koloidních 
organických částic a nerozpuštěných látek. Mezi objekty sekundárního čištění patří 
aktivační a dosazovací nádrže. Do aktivačních nádrží se dávkují chemikálie, jako jsou 
koagulanty na bázi hlinitých a železitých solí, vápno, peroxid vodíku, chlór, případně 
odpěňovače. U dosazovacích nádrží dávkujeme chemikálie jako polymerní organické 
flokulaty, dusičnan železitý, dusičnan vápenatý a síran nebo chlorid železitý. 

Terciální čištění napomáhá odstraňovat zbytkové nerozpuštěné látky nebo fosfor, 
které se odstraňují pomocí koagulantů na bázi hlinitých a železitých solí. 

Další důležitou částí C O V je kalové hospodářství, kde v případě strojního 
zahušťován kalu dávkujeme polymerní organické flokulanty. Během odvodňování kalu 
se používají polymerní organické flokulanty, chlorid železitý nebo vápno. Stejně jako 
shrabky se musí hygienizovat i kal, aby se omezily jeho nebezpečné vlastnosti. 

58 



Název 
Bakalářská práce 

Denisa Doskočilová 

Praktická část této práce zahrnuje srovnání hmotnostních dávek jednotlivých koagulantů 
v různých závislostech včetně finančního porovnání cen. Jako vzor byla vybrána COV 
Cebín, kde byl jako koagulant zvolen síran železitý od firmy K E M I F L O C a.s., protože 
je s ním dosahováno nej lepších výsledků. Na hygienizaci shrab ků bylo vybráno vápno 
od firmy KOTOUČ ŠTRANBERK spol. s r.o. Celkové náklady chemického hospodářství ČOV 
Cebín byly stanoveny na 27 102 Kč/rok. Tyto ceny se mohou lišit v závislosti na množství 
objednávky, poskytnutím slevy apod. až o 20 %. 

Z bakalářské práce mohou čerpat projekční kanceláře, vodohospodářské firmy, ale i 
široká veřejnost. 

59 



Název 
Bakalářská práce 

Denisa Doskočilová 

8 POUŽITÁ LITERATURA 

[I] WANNER, Jiří. Provozování čistíren městských odpadních vod. Praha: 
Výzkumný ústav vodohospodářský TGM,1996. 

[2] Chemie a technologie vody - MODUL M03 Čištění odpadních vod a zpracování 
kalů. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební. 

[3] VÍTĚZ, Tomáš a Bořivoj GRODA. Čištění a čistírny odpadních vod. 1. vyd. 
Brno: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně, 2008, 126 s. ISBN 
978-80-7375-180-7. 

[4] Zákon o vodním hospodářství 11/1955 Sb. Praha, 1955. 

[5] http://wwwl.cenia.cz/www/sites/default/files/rocenka_2012_cr.pdf 

[6] Nařízení vlády České socialistické republiky, jímž se stanoví ukazatele 
přípustného stupně znečištění vod 25/1975 Sb. Praha, 1975. 

[7] Nařízení vlády České republiky, kterým se stanoví ukazatele přípustného stupně 
znečištění vod 171/1992 Sb. Praha, 1992. 

[8] Nařízení vlády, kterým se stanoví ukazatele a hodnoty přípustného stupně 
znečištění vod 82/1999 Sb. Praha, 1999. 

[9] Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových 
vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech 61/2003 Sb. Praha, 2003. 

[10] Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a 
hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, 
náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do 
kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády č. 229/2007 Sb. Praha, 
2011. 

[II] http://www.ekoznacka.cz/web/www/web-pub2.nsf/$pid/MZPMSFGRI2L4 

[12] PYTL, Vladimír. Příručka provozovatele čistírny odpadních vod. 1. vyd. Praha: 
Medim pro S O V A K - Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR, 2004. x, 209 s. 
ISBN 8023925288. 

[13] H L A VÍNEK, Petr. Stokování a čištění odpadních vod, Modul 2. Brno: Vysoké 
učení technické v Brně, Fakulta stavební, 2006, 149 s. 